CAP. VII.

CAP. VIII.

CAP. IX.

TULLIANUS
Annotationibus
M. V.
16.

CAP. I.

1. Si tanta in terris, &c.] *Caput hoc inscriptissimum: Quod lugere potius quam ornari mulier debeat. Maluimus autem legere in terris, quam illud Trithemij, quum initium huius libri citat: in terra.*
2. ut non magis in sordibus ageret.] *Describit (inquit Rhenanus) exemplum hominis exomologesin facientis, & actum penitentiae exequentis, de quo latius supra lib. de Penitent.*
3. id quod de Eua trahit, &c.] *Adnotandus locus, quod primum delictum seu peccatum originale, de Eua trahi dicitur, quum quidam vsque adeo ab Adamo illud propagatum dicant, ut si Adam non peccasset, in posteros derivatum non fuisset.*
4. omni satisfactionis habitu.] *De Satisfactione supra late tractauimus lib. de Penit. c. 5. n. 26.*
5. In doloribus & anxietatibus paries, &c.] *Quum Rhenanus ex eo quod prius legatur: paries, colligerit legendum: dominatur, & e contrario quum iuxta editiones omnes tam Hebraicas quam Graecas & Latinas constet legendum cum MS. 3. Patric. cod. dominabitur, lego etiam: paries, maxime quum similiter legit B. Cyprianus, & lib. de Hab. virg. l. Test. 3. c. 32. Pertit autem illud, & erit ad virum tuum conuersio tua ex Graeco, ἡ ἀποστολή τοῦ ἀνδρός σου ἢ ἀποστολή σου: pro quo B. Hieronymus apertius ex Hebraeo: & sub viri potestate eris.*
6. super pelliceas tuas tunicas.] *Similiter B. Chrysostomus homil. 18. in Genes. ornatum vestium hac scriptura impugnat.*
7. Milelij oues tonderent.] *D. Hieronymus (inquit Rhenanus) enarrans Ezech. cap. 27. auctor est, ex Mileto lanas precipuas solitas Tyrum deferri, ut non sine causa liberius interpretibus 70. apud eum Prophetam vertere, & lanas de Mileto, quum tamen Mileti vocabulum in Hebraeo nusquam inueniatur. Nos etiam hac de re aliquid diximus ad illud lib. de pallio: Nec de ouilibus dico Milejis n. 54.*
8. & Seres arbores nerent.] *Apud Seras (teste eodem Rhenano) Sythiam gentem in arboribus lanugo reperitur, quam aqua persusam depectunt. Seras lanatio Sylvarum nobilium vocat Plinius l. 6. c. 17.*
9. & Tyrij tinguere.] *Idem Plinius (inquit Rhenanus) Phoenicem describens: Tyrus (inquit) quondam insula, praedito mari septingentis passibus diuisa, nunc vero Alexandri oppugnantis operibus continens. Olim partu clara urbis gentis, Lepti, Phoenicia, & illa Romani Imperij amula, terrarum orbis auida, Carthagine, etiam Gadibus extra orbem condita. Nunc omnis eius Nobilitas conchylio atque purpura constat.*
10. & Phryges infuerent.] *Pictas (inquit idē) vestes acu facere Idaei Phryges inuenerunt, ideoque Phrygiones appellati sunt, ex eodem Plin. Eodem pertinet quod supra dixit Auctor lib. de Idolol. c. 3. an Phrygio detexat, & an filo formetur.*
11. & Babylonij intexerent.] *Colores (inquit Rhenanus) diuersos picture intexere Babylon maxime celebravit, & nomen imposuit. Eiusdem Plinij verba sunt: Unde Babylonicæ vestes & stragule dicte. Ad explanationem vero facit illud B. Cypri. l. de bono pudic. Festibus*

aurum intexere, quasi pretio est vestes corrumpere, quod inter fila staminum delicata rigida faciunt metalla.

12. & margaritæ canderent.] *Et hoc (inquit Rhenanus) docente Plinio, margaritarum dos omnis, in candore, magnitudine, orbe, lenore, & pendere. Hinc placet magis hac lectio, quam quod habet i. Patric. cod. MS. margarita.*

13. & Ceraunia coruscarent.] *Fulgur (inquit Rhenanus) proprie coruscat, & a fulmine nomen habet Ceraunia gemma. Siquidem fulmen Graeci κεραυνός appellant. De hac gemma Plinius quoque l. 37. cap. 5. Efficitur quum inter candidas & quæ Ceraunia vocatur, fulgur hydrium raptens, ipsa crystallina splendoris cerules in Ceramania nascens. Albam esse Zenothemis fatetur, sed habere intus stellam conuersantem. Meminit & alterum cuiusdam Ceraunia, Parthorum Magis quæsitæ, sed tunc admodum, quoniam non aliubi inueniatur quam in his fulmine icto. Flammas Ceraunii tribuit Hieronymus quum ad Demetriadem scriberet: Et tacet (inquit) de numerum pretii, candore margaritarum, rubri maris profunda testantium, smaragdorum virorum, Cerauniorum flammis, Hyacinthorum pelago. Ad qua ardent & resonant studia matronarum.*

14. Si iam & Speculo tantum mentiri liceret.] *Huc alludit B. Cyprian. libro citato in hac verba: Speculum postremum Speculum conspiciatur, nisi quia ne ipsi specularentur?*

15. impedimenta.] *Impedimentorum (inquit idē Rhenanus) nomine sarcinas accipimus. Ita rursus libro sequenti, Et reliqua compositionis vestre impedimenta. Et infra l. ad P. cor. 5. filiorum impedimenta. Alludit autem hic ad pompam triumphalem, qua reduces Imperatores pop. Rom. velis beneque urbem ingrediebantur variis ostentaculis praedita. Quum prius ad funebrem Triumphalium virarum pompam, qua similia deferebantur. Nam sequitur: quali ad pompam funeris constituta.*

CAP. II.

16. Nam & illi qui ea constituerunt, &c.] *De hoc lum huius capiti dedimus: Quod angelis deferentibus debeat quicquid ad instrumentum multitudine glorie pertinet.*

17. illi scilicet angeli, qui ad filias hominum in caelo ruerunt.] *Pertinet hoc ad errorem Tertulliani, qui veteribus aliis, & ipsi B. Cypri. communem de quo supra diximus ad lib. eius de Discipl. & hab. cor. n. 1. & latius inter Auctoris errores in nostris Prodromis.*

18. bene occultas.] *Hoc est (Rhenanus interpretatur) liter occultas, ut mox: non bene reuelatas, id est, quae expediebat non esse reuelatas.*

19. metallorum opera.] *Intelligit (vix Rhenanus adnotauit) de sodinis auri & argenti. Id quod in sequenti libro alius verbis explicat. Qui (inquit) & materiam modi illecebras detexerunt. Cyprianus in Demetrii num. Minus argenti & auri opes suggerunt iam ecclesiasticis metalla & pauperes venæ.*

20. herbarum ingenia traduxerant.] *Hoc (inquit Rhenanus) herbarum vim atque naturam patitur.*

CAP. III.

rant. Eodem autem modo dixit lib. de Fuga in persecutione infra 7. 5. nō traditus autem traduci habebat: id est (vbi idem ibidem) exponi omnium oculis, seu publicari.

21. & incantationū vires prouulgauerant. MS. 3. Vatic. cod. promulgauerant. Perinde esse, indicat Festus his verbis: Promulgari leges dicuntur, quum primum in vulgus eduntur, quasi: prouulgari. Atqui de incantationibus infra, Tomo sequenti, l. de Anima.

22. vsque ad stellarum interpretationem. Similiter dixit Auctor sub finem libri de Pallio: & qui stellarum coniectat. Vtrumque autem pertinere iudico non ad Astronomiam, que de cursu certo stellarum agit, sed ad Astrologiam, de qua latius supra lib. de Idolol. c. 9. & Adnot. ibidem nostris. Nisi quis malis istud referre ad stellarum nomina, de quibus Origene teste, homil. 28. in Numer. plurima in libellis, qui appellantur Enoch, secreta continentur & arcana, de cuius scriptis latius sequenti capite.

23. nihil ad integritatem peccatores. Quantumuis repugnantiū MS. 3. Vatic. qui legunt: peccatores, asserentiū Rhen. no lego: peccatores, ut oratio tribus membris conflet, maxime quod libro sequenti legatur: per angelos peccatores demonstrata sunt. Lego interim citi editi in marg. ista monstrare siue confere, pro: sicut confere.

24. An ne sordidi, & per gratuitum vsunt contumeliosi. Posterioribus verbis priora explicantur, nam (vbi adnotauit etiam Rhenanus) sordidos pro auaris accipit, & gratuitum vsunt intelligit, eum qui caret gramio.

25. Sed hæc non capit æstimare. Et hinc (inquit Rhenan.) ut in aliis libris sæpe non capit, pro eo quod Græci dicunt: ἔξ ἑδὲ γράφ, hoc est, non licet, fieri non potest, ut res sic æstimeretur. Similes loci sunt supra l. de Spectacul. c. 4. interpretari capit, lib. de Præscript. heret. Alia capit opinari. Item adu. Marc. l. i. si depræciari capit, lib. 2. capit etiam imaginem spiritus dicere flatum. lib. 3. Id enim intelligi vel non intelligi capit. l. 4. separatio per coniunctionem capit de qua sit. lib. 5. animale dici capit, & absque qua nec corpus aliud dici capit. Denique: Quod si non capit alterius omnia ista deputari.

26. omnem, &c. affectionem per carnem placēdi. Aludat haud dubie ad illud Galat. 6. Quicumque uolunt placere in carne, &c. de quo latius lib. aduers. Marc. 5. Legimus autem ex 3. MS. Vatic. cod. Quid ergo faciunt, pro: faciunt.

27. Christo & Belia. Peculiare est hoc Auctori tum hic, tum lib. de Cor. milit. infra cap. 10. Belia, pro eo quod Græci Βελία, & tum 2. Cor. 6. tum frequenter in veteri Testamento ex Hebræo interpretatur: Belial. Quod esse proprium diaboli etiā adnotauit Cyrillus Orat. de exitu Anima, & à 70. interpretibus vertitur Deuter. 13. ἄνομος, quod iniquum seu peruersum, aut ἀνομιὰς, vbi i. Reg. 1. 2. 10. & 25. quod pestilentem sonat. B. vero Hieron. iudic. 19. interpretatur filij Belial, sine iugo.

28. substantia angelica. Pertinet hoc ad alterum Auctoris errorem, quo corporis substantiam angelis tribuebat, de quo etiam inter Prolegomena.

29. idem sexus qui & vitis. Hoc addit, quia legitur Matth. 2. Neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in cælis. de quo latius lib. de Resurrect. carn. Tom. sequent.

30. Scio scripturam Enoch, &c. Huius capitio inscriptio seipsam prodit: De scripturæ Enoch auctoritate. Porro præterquam quod Prophetiam Enoch citari Auctor supra Apolog. c. 22. & lib. de Idolol. c. 4. & 15. vbi aliquid adrigimus. Adnot. nost. & infra quoque lib. de Cultu seminarum: hic etiam auctoritatem eius vindicat quatuor potissimum rationibus. Primum contra, qui non putauerunt eam post cataclysmum saluam esse potuisse, quod pronepos Enoch Nō potuerit eam, si non scripto, saltem hereditaria per Mathusalem filium eius traditione posteris sua predicatione delegasse, aut iam abolefactam in spiritu rursus reformare, quemadmodum ab Esdra instrumentum litteraturæ Iudæicæ restauratum est. Deinde quod omnis scriptura adificationi habilis diuinitus inspirata credatur: que ratio etiam allegari potest contra eos, qui hodie hagiographos libros Apocryphos censent, ut sunt Tobia, Iudith, Sapientia, & Ecclesiastici, ac Machabæorum libri. Item quod à Iudæis reiecta sit, eo quod a Domino predicari, que admodum & antiqui & hodierni heretici scripturas multas reiecerunt, eo quod heresi sua contrarietur, de quo latius libro aduers. Marcionē. Denique quod apud Iudam Apostolum testimonium possideat. Neque mirum, quum etiam Ireneus, Iustinus Martyr, Clemens Alexandrinus, & Athenagoras Tertulliano antiquiores tanti fecerint dictam Enoch Prophetiam, ut inde errorem suum hauserint (de quo in Prolegomenis nostris latius de angelis malis, qui adsumptio corporibus ex filiabus hominum Gigantes susceperunt, imò & post eum Methodius Martyr, B. Cyprianus, Lactantius, Scuerus Sulpitius, Proclus denique & Bellus, Philosophi Christiani. Verum B. Hieron. vsque adeo in contraria est sententia, ut lib. de Eccles. script. asserat, propterea Epistolam Iudæ quibusdam Ecclesiasticis Patribus fuisse reiectam, quod apocryphum librum Enoch citet. De quo tamē Apostolum Iudam excusant in Comment. epist. ad Titum, quod vti liceat parte libri, etiam sit totum librum quis non adprobet. Similiter Chrysost. in Comment. ad Gen. c. 6. fabulas nuncupat Enoch libri dictam sententiam, & apertius D. August. l. 15. de Ciuit. Dei c. 23. Scripsisse quidem nonnulla diuina Enoch septimum ab Adam negare non possumus, cum hoc in Epistola canonica Apostolus Iudæ dicat, sed non sunt in canone scripturarum. Vnde illa que sub nomine eius proferuntur, & continent fabulas illas de Gigantibus, quod non habuerint homines patres, reiectæ à prudentibus iudicantur non ipsius esse credenda. Cui similia ab eodem repetuntur, ne hic prolixiores sumus, lib. 18. de Ciuit. Dei c. 3. Idem sensisse videtur Epiphanius, vbi agit de heresi Marcionis, qui quum Enoch mentionem fecisset, ad dit: Sed nondum exstabat lex scripta, verum naturalis tantum illa ex mente & traditione per successionem patrum ad filios; quod tamen ipsum accedit ad primam rationem supra scripturam Auctoris.